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LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO PAKARTOTINIS 

TEIKIMAS 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija pagal kompetenciją parengė ir teikia Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei svarstyti pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupės 2024 m. kovo 14 d. pateiktą išvadą Nr. NV-576 patikslintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020 m. spalio 28 d. nutarimo Nr. 1187 „Dėl Paramos atsinaujinančių energijos išteklių plėtrai, 

energijos efektyvumo didinimui, moksliniams tyrimams ir eksperimentinei plėtrai atsinaujinančių 

išteklių energetikos sektoriuje administravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektą 

(toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslas – užtikrinti efektyvią elektros energijos gamybos iš atsinaujinančių 

energijos išteklių plėtrą, taip mažinant iškastinio kuro (neatsinaujinančių gamtos išteklių) naudojimą, 

taip pat suteikti galimybę pasinaudoti teikiama parama platesnio rato visuomenės daliai, t. y. 

asmenims, kurie dėl ribotų galimybių negali savarankiškai plėtoti atsinaujinančių elektros energijos 

išteklių, ir taip prisidėti prie valstybei svarbių tikslų – energetinės nepriklausomybės ir aplinkos 

apsaugos nuo neatsinaujinančių gamtos išteklių naudojimo. Siekiama suteikti galimybę juridiniams 

asmenims, kurių steigimo dokumentuose nustatyta veikla susijusi su reikiamos priežiūros arba 

apsaugos teikimu gyvūnams, gauti paramą mažos galios saulės šviesos energijos ar vėjo elektrinei 

įsigyti ar įsirengti. 

Nutarimo projekte atlikti pakeitimai suteikia galimybę sudaryti trišalę projekto įgyvendinimo 

finansinę sutartį, kurios pagrindu vykdančioji institucija – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 

Aplinkos projektų valdymo agentūra, paramos gavėjas ir juridinis asmuo (rangovas ar paslaugų 

teikėjas) sudarytų trišalę sutartį dėl mažos galios saulės šviesos energijos ar vėjo elektrinės įsigijimo 

ir įrengimo. Juridiniai asmenys, kurių steigimo dokumentuose nustatyta veikla susijusi su reikiamos 

priežiūros arba apsaugos pagalbos teikimu gyvūnams, neturi pakankamai finansinių išteklių, kad 

galėtų savarankiškai įsigyti ir įsirengti saulės šviesos energijos ar vėjo elektrines, todėl šis pakeitimas 

yra reikalingas, kad būtų sudarytos galimybės paramos lėšas išmokėti tiesiogiai juridiniam asmeniui 

(rangovui ar paslaugų teikėjui), kuris atliks minėtus darbus.  

Nutarimo projekte nustatyta, kad kvietimas gauti finansinę paramą gali būti skelbiamas vienai 

ar kelioms pareiškėjų grupėms. Šis pakeitimas leis užtikrinti, kad finansine parama galės pasinaudoti 

labiausiai pažeidžiamos socialinės grupės. 

Nutarimo projekte įtvirtinta galimybė teikti paramą energijos kaupimo įrenginiams statyti ar 

įsirengti. Nustatyti reikalavimai, kuriuos turi atitikti energijos kaupimo įrenginių projektai. Taip pat 

nustatyti energijos efektyvumo didinimo projektų galimi pareiškėjai ir kokius reikalavimus turi 

atitikti minėti projektai. 

Nutarimo projektu naikinami kai kurie 14 punkte įtvirtinti reikalavimai, kadangi jie neteikia 

pridėtinės vertės ir yra pertekliniai. Nutarimo projektu pripažįstamas netekusiu galios 14.3 papunktis, 

kadangi netikslinga įpareigoti asmenis turtą valdyti 15 metų, tai siaurina asmenų, kurie gali kreiptis 

dėl paramos gavimo, ratą. Nutarimo projektu pripažįstamas netekusiu galios 14.5 papunktis dėl tos 

pačios priežasties, siekiant užtikrinti kuo platesnį asmenų ratą. Svarbu, kad elektros energija iš 

atsinaujinančių išteklių būtų plėtojama sparčiau. Nutarimo projektu pripažįstamas netekusiu galios 

14.6 papunktis, kadangi patvirtinimas, kad nurodytos galios ir tipo elektrinės įrengimas galimas, yra 
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pateikiamas elektros tinklų operatoriui, todėl pakartotinis tokio dokumento pateikimas yra perteklinis 

veiksmas. 

Kiti Nutarimo projekte esantys pakeitimai yra redakcinio pobūdžio. 

Nutarimo projektas kartu su Lietuvos Respublikos energetikos ministro įsakymo „Dėl 

Juridinių asmenų, kurių steigimo dokumentuose nustatyta veikla susijusi reikiamos priežiūros arba 

apsaugos pagalbos teikimu gyvūnams, elektros energijos iš atsinaujinančių išteklių gamybos mažos 

galios elektrinėse projektų atrankos organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektu (toliau – 

Įsakymo projektas) 2024 m. sausio 24 d. buvo paskelbtas viešajam derinimui Lietuvos Respublikos 

Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS) ir išsiųstas išvadoms gauti 34 

suinteresuotiems subjektams.  

Pastabas dėl Nutarimo projekto ir Įsakymo projekto (TAIS Nr. 24-1186) pateikė Lietuvos 

Respublikos konkurencijos taryba, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos 

Respublikos finansų ministerija, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministerija. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba ir Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministerija informavo, kad pastabų neturi. Nutarimo projekto ir 

Įsakymo projekto pastabos buvo atskirtos ir pastabos dėl Įsakymo projekto derinimo pažymoje 

neteikiamos. Nutarimo projektas patikslintas atsižvelgiant į pateiktas pastabas, pastabos buvo 

suderintos darbo tvarka. Kiti suinteresuoti subjektai pastabų nepateikė.  

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pastabą dėl informacijos ir (ar) 

skaičiavimų, ir (ar) galimų alternatyvų analizės rezultatų, pagrindžiančių, kad siūlomi teisės aktų 

pakeitimai ir naujos nuostatos, susijusios su pagalbą gyvūnams teikiančiais juridiniais asmenimis, yra 

efektyviausi būdai siekiant nustatyto tikslo, atkreiptinas dėmesys, kad Energetikos ministerija skiria 

lėšų įvairioms priemonėms įgyvendinti, todėl tik jų visuma gali būti laikoma būdu siekiant užtikrinti 

efektyvią elektros energijos gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą. Energetikos 

ministerija teikia paramą tiek fiziniams, tiek juridiniams asmenims saulės ar vėjo elektrinėms įsirengti 

arba įsigyti. Energetikos ministerija netrukus paskelbs40 mln. eurų paramos kvietimą saulės šviesos 

energijos elektrinei įsirengti. Gaminančių vartotojų plėtrai Energetikos ministerija per paramos 

priemones 2021–2023 m. skyrė daugiau kaip 200 mln. eurų. 

Energetikos ministerijos taip pat inicijavo naują finansinę priemonę, skirtą skatinti 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtrą, kuria galėtų pasinaudoti atsinaujinančių išteklių energijos 

bendrijos ar piliečių energetikos bendrijos, skirtos mažinti energijos nepriteklių ir (ar) teikti naudą 

pažeidžiamiems vartotojams. Minėtą priemonę administruos UAB „Investicijų ir verslo garantijos“. 

Parama, susijusi su pagalbą gyvūnams teikiančiais juridiniais asmenimis, padės užtikrinti, kad 

visi asmenys galėtų pasinaudoti galimybe prisidėti prie atsinaujinančių išteklių energijos plėtros. 

Nesuteikus tokios paramos, minėti asmenys neturėtų galimybės įsigyti ar įsirengti elektrinę, todėl 

atsinaujinančių išteklių plėtra šioje srityje nebūtų vykdoma. 

Šiai paramai bus skiriama iki 2 mln. eurų lėšų, todėl tokia lėšų suma reikšmingai neprisidėtų 

prie Finansų ministerijos nurodomos priemonės, susijusios su kaupimo įrenginių plėtra, tačiau šias 

lėšas skiriant asmenims, kurie turi ribotas galimybes prisidėti prie atsinaujinančių išteklių energijos 

plėtros, turėtų reikšmingą įtaką Lietuvos tikslams. 

Įvertinant tai, kad Nutarimo projektu įgyvendinami įstatymai, kurių teisinio reguliavimo 

poveikis buvo įvertintas šių įstatymų projektų aiškinamuosiuose raštuose, ir tai, kad Nutarimo 

projektu iš esmės nėra keičiamas esamas teisinis reguliavimas, numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimas, vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 6 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, neatliekamas. 

Priėmus Nutarimo projektą  neigiamų teisinio reguliavimo poveikio pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektu nesiūloma perkelti ar įgyvendinti Europos Sąjungos teisės aktų. 

Teikiamas Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus. 
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Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo bei 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos 

normas. Nutarimo projekte įtvirtinama nauja sąvoka „trišalė projekto įgyvendinimo finansinė 

sutartis“ įvertinta Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

Nutarimo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS).  

Nutarimo projektą parengė Energetikos ministerijos Tvarios energetikos politikos grupė 

(vadovė Lina Sveklaitė, tel. 8 602 46 479, el. p. lina.sveklaite@enmin.lt), tiesioginė rengėja – patarėja 

Brigita Banuškevičė, tel. +370 656 76 511, el. p. brigita.banuskevice@enmin.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 3 lapai. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 4 lapai. 

3. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 4 lapai. 

 

 

 

Energetikos ministras                  Dainius Kreivys 
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